
Студиска програма Царина и шпедиција – Четиригодишни
студии

Оваа студиска програма започна со работа во учебната 2012/2013 година, трае четири
години и носи 240 кредити.

Студиската програма царина и шпедиција е од прв циклус универзитетски студии
според моделот 4+1. Според националната рамка на високообразовните квалификации
припаѓа на прв циклус на студии - универзитетски студии 240 кредити - VIA.

Распределба на предметите по семестри

Распределба на предметите по семестри
Ред. бр. I сем. ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ кредити фонд на часови

1. ЦИШ101 Царинско право 8 4+2
2. ЦИШ102 Царински систем 8 4+2
3. ЦИШ103 Информациони технологии 7 4+1
4. ЦИШ1** Странски јазик 1 7 4+1

вкупно I сем. 30 16+6
II сем. ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ кредити фонд на часови

1. ЦИШ201 Меѓународна трговија 8 4+2
2.

ЦИШ202
Менаџмент информациски
системи 7 4+1

3.
ЦИШ203

Менаџмент на човечки
ресурси во услужен сектор 7 4+1
ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ

4. Изборен група 1 6 3+2
ПРАКТИЧНА НАСТАВА

5. Практична настава 2
вкупно II сем. 30
ВКУПНО КРЕДИТИ ПРВА
ГОДИНА 60 15+6

III сем. ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ кредити фонд на часови
1. ЦИШ301 Царинско работење 6 3+2
2. ЦИШ302 Претприемништво 6 3+2
3.

ЦИШ303
Царинско познавање на
стоката 6 3+2

4.
ЦИШ304

Меѓународен патнички
промет 6 3+2
ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ

5. Изборен група 1 6 3+2
вкупно кредити III сем. 30 15+10

IV сем. ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ кредити фонд на часови
1. ЦИШ401 Фискален систем 7 4+1
2. ЦИШ402 Царинска тарифа 8 4+2
3.

ЦИШ403
Криминалистичка
психологија 7 4+1
ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ

4. Изборен група 1 6 3+2
ПРАКТИЧНА НАСТАВА



5. Практична настава 2
вкупно кредити IV сем. 30
ВКУПНО КРЕДИТИ ВТОРА
ГОДИНА 60 15+6

V сем. ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ
1. Изборен група 1 6 3+2
2. Изборен група 1 6 3+2
3. Изборен група 1 6 3+2
4. Изборен група 2 6 3+2
5. Изборен група 2 6 3+2

вкупно кредити V сем. 30 15+10
VI сем. ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ кредити фонд на часови

1.
ЦИШ601

Транспорт и осигурување во
меѓународна трговија 8 4+2

2. ЦИШ602 Царинско казнено право 7 4+1
3. ЦИШ603 Царинска управна постапка 7 4+1

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ
4. Изборен група 1 6 3+2

ПРАКТИЧНА НАСТАВА
5. Практична настава 2

вкупно кредити VI сем. 30
ВКУПНО КРЕДИТИ ТРЕТА
ГОДИНА 60 15+6

VII сем. ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ кредити фонд на часови
1. ЦИШ701 Меѓународна шпедиција 6 3+2

ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ
2. Изборен група 1 8 4+2
3. Изборен група 1 8 4+2
4. Изборен група 1 8 4+2

ПРАКТИЧНА НАСТАВА
5.

ЦИШ702
Задолжителна пракса по
царинско работење 2 2+1
вкупно кредити VII сем. 32 17+9

VIII сем. ЗАДОЛЖИТЕЛНИ ПРЕДМЕТИ кредити фонд на часови
1.

ЦИШ801
Применето шпедитерско
работење 6 3+2

2. ИЗБОРНИ ПРЕДМЕТИ
3. Изборен група 2 8 4+2
4. Изборен група 2 8 4+2

ДИПЛОМСКИ ТРУД
5. ЦИШ802 Дипломски труд 6

вкупно кредити VIII сем. 28
ВКУПНО КРЕДИТИ ЧЕТВРТА
ГОДИНА 60 11+6

 Листата на изборни предмети може да се види во Елаборатот за студиската програма
Царина и шпедиција



Студентите со завршувањето на академските студии од првиот циклус, односно со
постигнување 240 кредити дипломираат и се стекнуваат со диплома Дипломиран менаџер по
царина и шпедиција ( BA in Customs and freight forwarding).


